
  Caderno I do dia 06 de Julho de 2022   Ano XXIV Nº 5781

PORTARIA Nº 358/2022

EMENTA: Dispõe sobre a Exoneração do

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar RENATO RONNEY LANDIM DE

MACEDO do cargo de Secretário Especial  Parlamentar, Símbolo

DAS-1 – Grupo Ocupacional Superior – Categoria Funcional –

Direção Geral – DG, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art.  2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de julho do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 359/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar MARCABEUS BEZERRA FELIX, do

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de julho do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 360/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar WIHARLLEY IGOR PEREIRA

RODRIGUES, do Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3

– Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JULHO DE 2022

Funcional – Assistente Parlamentar – AP, que respondia pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de julho do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 361/2022

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear GEOVANE GONÇALVES DA SILVA

JUNIOR, para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de julho do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 362/2022

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

ŔESOLVE:

Art.1º. Nomear HERYKA KARULYNY LOPES DE

ALMEIDA, para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3

– Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de julho do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 363/2022

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JULHO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Art.1º. Nomear MARIA TAINA VIEIRA LEITE, para o

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de julho do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA  Nº 364/2022

EMENTA: Dispõe sobre Nomeação do Cargo

de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear MARIA MARLEIDE DUARTE, para

responder pelo CERIMONIAL da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte-CE., Símbolo DAS-2 – Grupo Ocupacional Superior –

Categoria Funcional – Direção Geral – DG.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de julho do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA - RH Nº 365/2022

EMENTA: Dispõe sobre Nomeação do Cargo

de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

 RESOLVE:

Art. 1º. Nomear LIDIA SIBERIA VERAS DE LUNA, para

responder pelo Cargo de Coordenador de Redação e

Acompanhamento, Símbolo DAS-4, Categoria Funcional  –  Direção

Geral - DG,

Art.  2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de julho do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 373/2022

EMENTA: Dispõe sobre CONCESSÃO de

DIÁRIAS e adota outras providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM A LEI Nº 5.262/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao Vereador AURICÉLIA BEZERRA,

02(duas) diárias para viagem com destino a FORTALEZA-CE, com

o objetivo de exercer suas funções legislativas junto a Assembleia

Legislativa Estadual, nos dias 06 e 07 de julho do fluente ano.



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JULHO DE 2022

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a liberar a quantia de

R$1.500,00 (mil e quinhentos reais), conforme previsto na Lei

Municipal nº 5.262/2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (06) seis dias de julho do ano de dois mil

e vinte dois. (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 020/2022 – SEAGRI

REVOGA PORTARIA 009/2022/SEAGRI

E DESIGNA NOVO FISCAL DE

CONTRATOS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO - SEAGRI, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei nº. 112, de 05 de julho de 2017 e alterações, e,

Considerando o que estabelece o Art. 67 da Lei nº. 8.666/

93 e alterações:

“Art. 67.  A execução do contrato deverá ser

acompanhada e fiscalizada por um

representante da Administração especialmente

designado, permitida a contratação de terceiros

para assisti-lo e subsidiá-lo de informações

pertinentes a essa atribuição.”

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR Portaria nº 009/2022/SEAGRI que

designa o ser vidor BRUNO PEREIRA DE CARVALHO

NOGUEIRA, RG: 20XXXXXXX18 – SSP/CE, CPF: 054.XXX.XXX-

98 para a função de FISCAL DO CONTRATO da Empresa

ANTÔNIO MARCOS PEREIRA SILVESTRE – recargas de água

mineral, Contrato nº 2022.02.10-0008.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora REGILANE MARIA LIMA

SOARES, Portaria nº. 0080/2021, Matrícula nº. 00090342, CPF:

620.XXX.XXX-30, RG: 96XXXXXXX91 – SSP/CE para FISCAL

DO CONTRATO das Empresas abaixo identificadas:

Empresa – Antônio Marcos Pereira Silvestre

Contrato nº. 2022.02.10-0008

Vigência: 10/02/2022 a 31/12/2022

Empresa – Geraldo Machado da Silva

Contrato nº. 2022.06.13-0051

Vigência: 15/06/2022 a 31/12/2022

Empresa – Viva Distribuidora de Produtos EIRELI

Contrato nº. 2022.06.13-0032

Vigência: 15/06/2022 a 31/12/2022

Empresa – RL Petróleo EIRELI

Contrato nº. 2022.06.10-0022

Vigência: 14/06/2022 a 31/12/2022

Empresa – Projeção Comércio de Derivados de Petróleo LTDA

Contrato nº. 2022.06.10-0006

Vigência: 13/06/2022 a 31/12/2022

Empresa – Expresso Distribuidora de Produtos EIRELI

Contrato nº. 2022.06.13-0012

Vigência: 13/06/2022 a 31/12/2022

Empresa – NATURE MAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO

DE PRODUTOS NATURAIS E        COSMÉTICOS EIRELI

Contrato nº. 2022.06.13-0071

Vigência: 13/06/2022 a 31/12/2022

Art. 3º. O servidor identificado no Art. 1º desta Portaria

ficará também designado para atestar quaisquer COMPRAS

DIRETAS de combustíveis, desde que a aquisição seja de emergência

e interesse público.

SEAGRI



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JULHO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na presente data, e terá

vigência até o final do contrato firmado com a Empresa.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário de Agricultura e Abastecimento -

SEAGRI, Em Juazeiro do Norte (CE), aos 01 de Julho de 2022.

Cícero ROBERTO SAMPAIO de Lima

SECRETÁRIO

PORTARIA N.º 021/2022 – SEAGRI

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO –

SALINAS EMPREENDIMENTOS E

CONSTRUÇÕES LTDA E MK SERVIÇOS

EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE

ESCOLAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO - SEAGRI, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei n. 112, de 05 de julho de 2017 e alterações, e,

Considerando o que estabelece o Art. 67 da Lei n. 8.666/

93 e alterações,

“Art. 67.  A execução do contrato deverá ser

acompanhada e fiscalizada por um

representante da Administração especialmente

designado, permitida a contratação de terceiros

para assisti-lo e subsidiá-lo de informações

pertinentes a essa atribuição.”

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor MARCELO DE SOUSA

PINHEIRO, RG: 20XXXXXXXXX33– SSP/CE, CPF: 025.XXX.XXX-

09 para a função de FISCAL DO CONTRATO da Empresa abaixo

identificada:

Empresa – SALINAS EMPREENDIMENTOS E

CONSTRUÇÕES LTDA – Serviços de Engenharia

Vigência: 19/05/2022 a 19/05/2023

MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE

ESCOLAR - Locação de caminhões e máquinas pesadas

Contrato n. 2022.06.09-0001

Vigência: 10/06/2022a 10/06/2023

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria retroagem a data da

assinatura do contrato.

Art. 3º.Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário de Agricultura e Abastecimento -

SEAGRI, em Juazeiro do Norte (CE), aos 05 de julho de 2022.

Cícero ROBERTO SAMPAIO de Lima

SECRETÁRIO

PORTARIA N.º 022/2022 – SEAGRI

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO –

COMÉRCIO E INDÚSTRIA BEZERRA DE

MENEZES S/A.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO - SEAGRI, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei n. 112, de 05 de julho de 2017 e alterações, e,

Considerando o que estabelece o Art. 67 da Lei n. 8.666/

93 e alterações,

“Art. 67.  A execução do contrato deverá ser

acompanhada e fiscalizada por um

representante da Administração especialmente

designado, permitida a contratação de terceiros

para assisti-lo e subsidiá-lo de informações

pertinentes a essa atribuição.”

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor PAULO ARAÚJO

TAVARES, RG: 20XXXXXXXXX25 – SSP/CE, CPF: 459.XXX.XXX-

15 para a função de FISCAL DO CONTRATO da Empresa abaixo

identificada:

Empresa – COMÉRCIO E INDÚSTRIA BEZERRA DE

MENEZES S/A - Locação de garagem



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JULHO DE 2022

Contrato n. 2022.05.05-0014

Vigência: 05/05/2022 a 05/05/2023

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria retroagem a data da

assinatura do contrato.

Art. 3º.Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário de Agricultura e Abastecimento -

SEAGRI, em Juazeiro do Norte (CE), aos 05 de julho de 2022.

Cícero ROBERTO SAMPAIO de Lima

SECRETÁRIO

PORTARIA N.º 023/2022 – SEAGRI

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO –

PNEUS CANTEIROS EIRELI

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO - SEAGRI, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei n. 112, de 05 de julho de 2017 e alterações, e,

Considerando o que estabelece o Art. 67 da Lei n. 8.666/

93 e alterações,

“Art. 67.  A execução do contrato deverá ser

acompanhada e fiscalizada por um

representante da Administração especialmente

designado, permitida a contratação de terceiros

para assisti-lo e subsidiá-lo de informações

pertinentes a essa atribuição.”

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor CÍCERO CUSTÓDIO DE

MORAIS, RG: 20XXXXXXXXX72– SSP/CE, CPF: 044.XXX.XXX-

67para a função de FISCAL DO CONTRATO da Empresa abaixo

identificada:

Empresa – PNEUS CANTEIROS EIRELI- Fornecimento

Contrato n. 2022.06.22-0004

Vigência: 30/06/2022 a 31/12/2022

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria retroagem a data da

assinatura do contrato.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário de Agricultura e Abastecimento -

SEAGRI, em Juazeiro do Norte (CE), aos 05 de Julho de 2022.

Cícero ROBERTO SAMPAIO de Lima

Secretário de Agricultura e Abastecimento

PORTARIA N° 012 SECULT/PMJN, DE 13 DE DEZEMBRO

DE 2021.

Republicado por incorreção

Nomeia Comissão de Monitoramento e

Avaliação Técnica referente a

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL -

OSC PARA REALIZAÇÃO DE

APRESENTAÇÕES E OFICINAS DE

BANDA DE MÚSICA.

O Secretário Municipal de Cultura de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, SR. VANDERLUCIO LOPES PEREIRA, no uso

de suas atribuições legais e, também, constitucionais:

CONSIDERANDO a Lei Complementar no 112, de 05 de

julho de 2017, que dispõe sobe estrutura funcional da Administração

Municipal, cria órgãos, cargos e funções, estabelecendo os níveis

ocupacionais, remuneração, hierarquia e adota outras providências;

CONSIDERANDO o disposto no 12 - DA

CELEBRAÇÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO, e respectivos

subitens, do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/

2021, SECULT/PMJN, PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO

DA SOCIEDADE CIVIL - OSC PARA REALIZAÇÃO DE

APRESENTAÇÕES E OFICINAS DE BANDA DE MÚSICA.

 CONSIDERANDO a troca da servidora Débora Alves

Monteiro, servidora efetiva, ocupante no cargo provimento de

comissão de Diretora Administrativo Financeiro, Portaria Nº 0144,

CPF: 702.XXX.XXX-91 / RG: 20XXXXXXX96-SSP/CE solicitamos

a nova publicação do novo membro da Comissão de Monitoramento

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JULHO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

e Avaliação Técnica referente a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL - OSC PARA REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÕES E

OFICINAS DE BANDA DE MÚSICA a Sra. Elisangela Pereira do

Nascimento, Diretor Administrativo Financeiro, Portaria Nº 0449,

CPF: 025.XXX.XXX-82 / RG: 20XXXXXXXXX03-SSP/CE.

RESOLVE

Art. 1º Nomear Comissão de Monitoramento e Avaliação

Técnica referente a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL -

OSC PARA REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÕES E OFICINAS

DE BANDA DE MÚSICA.

ELISANGELA PEREIRA DO NASCIMENTO, Diretor

Administrativo Financeiro, Portaria Nº 0449, CPF: 025.XXX.XXX-

82 / RG: 20XXXXXXXXX03-SSP/CE.

MOISÉS HARÃ LOPES BRITO, Assessor Técnico I,

Portaria Nº 0766, CPF: 047.XXX.XXX-20 / RG: 20XXXXXXX4-3

SSPDS/CE.

FRANCISCO WAGNER FERREIRA DE SOUSA,

Assessor Técnico e Conselho Administrativo do FAC, Portaria Nº

1431, CPF: 031.XXX.XXX-36 / RG: 20XXXXXXXXX28 SSPDS/

CE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário;

VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA

Secretário Municipal de Cultura

Portaria 020/2021

PORTARIA nº 010/2021-SECULT, DE 12 DE NOVEMBRO DE

2021.

Republicado por  incorreção

Nomeia os membros para compor o COMITÊ

GESTOR DE ACOMPANHAMENTO,

VALIDAÇÃO DOS CADASTROS E

HOMOLOGAÇÃO DA SOLICITAÇÃO

DOS BENEFÍCIOS E EXECUÇÃO DA LEI

NO 14.017/2020 NO MUNICPIO DE

JUAZEIRO DO NORTE-CE.

O Secretário Municipal de Cultura de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, SR. VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA, no uso

de suas atribuições legais e, também, constitucionais:

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 112, de 05 de

julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal, cria órgãos, cargos e funções, estabelecendo

os níveis ocupacionais, remuneração, hierarquia e adota outras

providências;

 CONSIDERANDO, o que estabelece a Lei Federal no

14.017, de 29 de junho de 2020, e Decreto Federal 10.464 de 17 de

agosto de 2020, que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao

setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade

pública.

CONSIDERANDO o art. 1º. do Decreto Municipal 575

de 14 de setembro de 2020, que cria o Comitê Gestor de

Acompanhamento, Validação dos Cadastros e Homologação da

Solicitação dos Benefícios, conforme art. 2°, inciso II da Lei Federal

n° 14.017/2020 — Lei Aldir Blanc, assim como o acompanhamento

das ações elencadas no art. 2°, inciso III da referida lei, no Município

de Juazeiro do Norte. O comitê gestor é um órgão colegiado

deliberativo, consultivo e normativo, de caráter temporário, e tem

como objetivo acompanhar todo o processo de recepção,

operacionalização, execução e prestação de contas do recurso

emergencial ao setor cultural, através da Lei Aldir Blanc, que será

recepcionado pelo município de Juazeiro do Norte.

CONSIDERANDO o art. 1º. do Decreto Municipal 575

de 14 de setembro de 2020, no § 2º . O Comitê Gestor será presidido

pelo Secretário de Cultura de Juazeiro do Norte, devendo este, nomear

por portaria os demais membros elencados no §1º deste artigo.

CONSIDERANDO a troca da representante a Sra. Débora

Alves Monteiro portadora no RG 20XXXXXXX96 e inscrita no CPF

702.XXX.XXX-91 pela a Sra. Elisangela Pereira de Nascimento,

portadora do RG 20XXXXXXXXX03 e inscrita no CPF

025.XXX.XXX-82 ,solicitamos a nova publicação dos novos membros

do comitê gestor de acompanhamento, validação dos cadastros e

homologação.

RESOLVE

Art. 1º Nomear o Comitê Gestor de Acompanhamento,

Validação dos Cadastros e Homologação da Solicitação dos Benefício,

órgão colegiado deliberativo, consultivo e normativo, de caráter

temporário com os seguintes membros:

I – Vanderlúcio Lopes Pereira, Secretário de Cultura e

Presidente do Comitê Gestor, portador do RG nº 19XXXX1 SSP/

PB, e inscrito no CPF: 020.XXX.XXX-47.



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JULHO DE 2022

II – Elisangela Pereira do Nascimento, ocupante do cargo de

Diretor Administrativa Financeira portadora do RG nº

20XXXXXXXXX03-SSP/CE, inscrita no CPF nº 025.XXX.XXX-82.

III – Daniela Vieira Meireles de Moura, Assessora Jurídico

da Secretaria Municipal de Cultura portador do RG nº

99XXXXXXX22 SSP/CE, e inscrita no CPF nº 915.XXX.XXX-20.

IV – José Ediê Ribeiro Duarte, representante da Secretaria

de Finanças - SEFIN – Contabilidade, servidor efetivo, ocupante do

cargo de Fiscal de Tributos, portador do RG: 97XXXXXXX26 SSP-

CE e inscrito no CPF: 472.XXX.XXX-49.

V - Jorge Osvaldo de Almeida Pinto representante da

Procuradoria Geral do Município – PGM, Subprocurador Adjunto,

Matricula: 00088123, Portaria: 0095/2020 e inscrito no CPF:

058.XXX.XXX- 03.

VI – Genildo Alves Santana representante da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST,

portadora do RG: 20XXXXXXXXX69 SSPDS/CE e inscrito no CPF:

20XXXXXXXXX69 SSPDS/CE.

VII – Francisco Hélio Alves da Silva, ocupante do cargo de

Secretário Executivo, portador do RG: 96XXXXXXX04 SSP-CE,

inscrito no CPF: 555.XXX.XXX-72.

VIII - Lindembergue Alves Costa representante da Sociedade

Civil indicado pelo Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC,

inscrito no CPF: 018.XXX.XXX-14;.

IX – Maria do Rosário Lustosa da Cruz, representante da

Sociedade Civil indicada pelo Conselho Municipal de Política Cultural

– CMPC, portadora do RG: 97XXXXXXX27 e inscrita no CPF:

115.XXX.XXX- 34.

X – Arthur Rodrigues da Silva representante da Sociedade

Civil indicado pelo Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC,

inscrito no CPF: 052.XXX.XXX-30.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA

Secretário Municipal de Cultura

Portaria 020/2021

Portaria Nº 339/2022 – GAG / SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º- CONCEDER ao Sr: “AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO” inscrito no CPF: 434.XXX.XXX-20, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 29/06/2022

com retorno dia 01/07/2022, em veículo “MOB LIKE”, de PLACA

RNQ- 8I60 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo

de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária

e 1/2 (meia), no valor de R$ 113,00 (Cento e Treze Reais),acrescida

de 8%,equivalente à R$ 9,04 (Nove Reais e Quatro Centavos), ainda

acrescida de 25%, equivalente à R$ 28,25 (Vinte e Oito Reais e Vinte

e Cinco Centavos), a meia diária no valor de R$ 56,50 (Cinquenta e

Seis Reais e Cinquenta Centavos),acrescida de 8% equivalente à R$

4,52 (Quatro Reais e Cinquenta Centavos), ainda acrescida de 25%

equivalente à R$ 14,12 (Quatorze Reais e Doze Centavos)  perfazendo

o valor de R$ 225,43 (Duzentos e Vinte e Cinco Reais e Quarenta e

Três Centavos) com a finalidade de transportar pacientes para

Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 27 de Junho de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 333/2022 – GAG / SESAU

                                        Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria  Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar  nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JULHO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

Art.1º- CONCEDER ao Sr: “AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO” inscrito no CPF: 434.XXX.XXX-20, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 01/07/2022

com retorno dia 03/07/2022, em veículo “MOB LIKE”, de PLACA

RNQ- 8I52 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo

de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária

e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos ),acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 29 de Junho de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 340 / 2022-GAB/SESAU

                                                         Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar  nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: “JOSÉ AILTON

BELARMINO DA SILVA” inscrito no CPF: 455.XXX.XXX-04,

lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 30/

06/2022 com retorno dia 02/07/2022, em veículo “ÒNIBUS “, de

PLACA LRP-1G76 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no

cargo de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma)

diária e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e

quatro reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$

13,04 (treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%,

equivalente à R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos),  perfazendo

o valor de R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos)

com a finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

ART .2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos  28 de Junho de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 03/2022 – CPSMJN

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis nº. 10.520/02 e 8.666/

93 e suas alterações e o Decretos nº. 5.450/05 e suas alterações, o

Pregoeiro Oficial do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de

Juazeiro do Norte comunica aos interessados que realizará o PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 03/2022 - CPSMJN cujo objeto é o REGISTRO

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS,

COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ASSESSÓRIOS

ORIGINAIS OU GENUÍNOS, COM RESPECTIVAS

GARANTIAS, DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS DO

SISTEMA DE TRANSPORTE PARA PACIENTES ELETIVOS -

STPE, ATRAVÉS DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE. Entrega das

propostas: a partir do dia 06/07/2022 e abertura das propostas:

18/07/2022 às 10h00mm (horário de Brasília) no sítio https://

licitacoes.tce.ce.gov.br/. E no portal de licitações do Banco do Brasil

https://www.licitacoes-e.com.br, bem como poderá ser obtido junto

ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, sito à Av. Leão Sampaio, S/

Nº - Bairro Rodovia Juazeiro/Barbalha.

Barbalha/CE, 05 de julho de 2022.

CICERO IGOR LIMA ALVES

Pregoeiro

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Remarcação – Pregão n° 2022.06.30.1. O Pregoeiro Oficial

do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que o certame licitatório modalidade Pregão n° 2022.06.30.1, do

AVISOS E EDITAIS



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JULHO DE 2022

tipo eletrônico, cuja data de abertura estava equivocadamente

agendada para o dia 17 de julho de 2022, teve a sua data de abertura

remarcada para o dia 18 de julho de 2022, a partir das 13:30 horas.

Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação,

sito na Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP:

63.040-000, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às

14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do

Norte/CE, 05 de julho de 2022. Marcos Wesley Leite Tavares –

Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 2022.01.18.1 - SRP

Extrato do 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato nº

2022.03.23.0008 referente ao Processo Licitatório na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2022.01.18.1 – SRP, Partes: o

Município de Juazeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho e a empresa YBP COMERCIAL

LTDA.  Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as

cozinhas comunitárias e Restaurante Popular, pertencentes a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho de Juazeiro do Norte-

CE. Do Fundamento Legal: Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de

1993, e suas alterações posteriores, mais precisamente pelo art. 65,

inciso II, alínea “d” (Cláusula Terceira - Item 3.3 do Contrato Original).

Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na

melhor forma de direito, ACORDAM em reajustar/realinhar os

valores unitários de alguns dos itens/produtos integrantes dos gêneros

alimentícios das Cozinhas Comunitárias. Signatários: Josineide Pereira

de Sousa Lima e Rogério Neyva Pinheiro Teixeira.

Juazeiro do Norte/CE, 01 de junho de 2022.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 2022.01.18.1 - SRP

Extrato do 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato nº

2022.03.23.0006 referente ao Processo Licitatório na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2022.01.18.1 – SRP, Partes: o

Município de Juazeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho e a empresa RAIO X

ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS, COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA.  Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as

cozinhas comunitárias e Restaurante Popular, pertencentes a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho de Juazeiro do Norte-

CE. Do Fundamento Legal: Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de

1993, e suas alterações posteriores, mais precisamente pelo art. 65,

inciso II, alínea “d” (Cláusula Terceira - Item 3.3 do Contrato Original).

Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na

melhor forma de direito, ACORDAM em reajustar/realinhar os

valores unitários de alguns dos itens/produtos integrantes dos gêneros

alimentícios das Cozinhas Comunitárias. Signatários: Josineide Pereira

de Sousa Lima e Alexandre Braga da Silva.

Juazeiro do Norte/CE, 25 de maio de 2022.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRONICO N° 2021.03.30.1

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2021.07.05-0006, referente à Licitação na

modalidade PREGÃO ELETRONICO N° 2021.03.30.1. Partes: A

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE através da Secretaria

Municipal de Saúde e a empresa EMES SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa para

prestação de serviços especializados a serem prestados exclusivamente

na assessoria e consultoria técnica, na condução de rotinas nos serviços

de controle de almoxarifado, combustíveis, patrimonial, doações

(benefícios eventuais), compreendendo a orientação,

acompanhamento da execução, elaboração e orientações técnicas em

atendimento a consultas, junto a Secretaria Municipal de Saúde de

Juazeiro do Norte – CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei

Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores.

Do Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na

melhor forma de direito, ACORDAM em prorrogar até o dia 05 de

julho de 2023, o prazo de vigência contratual, a contagem do prazo

iniciará do dia 05 de julho de 2022. Signatários: Francimones Rolim

de Albuquerque e Cicero Márcio Macedo Tavares.

Juazeiro do Norte/CE, 04 de julho de 2022.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 06 DE JULHO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


